[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
«___»____________2015 г.                                                            №_______________

г. Санкт-Петербург

Об утверждении границ территории и предмета охраны                                    объекта культурного наследия регионального значения                                  «Усадьба «Пятая гора»
В соответствии со ст. 9.2, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года                    № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» на основании Акта государственной историко-культурной экспертизы,
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия регионального значения «Усадьба «Пятая гора», расположенного в д. Пятая гора Волосовского района Ленинградской области, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации приказом комитета по культуре Ленинградской области от 13.07.2015 № 01-03/15-35, согласно приложению 1 к настоящему Приказу.

2. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения «Усадьба «Пятая гора», согласно  приложению 2 к настоящему Приказу.
3. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области (Василенко К.С.) обеспечить внесение сведений о наличии границы территории и предмета охраны объекта культурного наследия регионального значения «Усадьба «Пятая гора», в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области Лазареву Галину Ефимовну.
Председатель
комитета по культуре

               Н.Г. Кононенко

                                                                                                               Приложение 1

к Приказу комитета по культуре

                                                                                                                 Ленинградской области

от «__» ________ 2015 г. № ____

Границы территории

объекта культурного наследия регионального значения

«Усадьба «Пятая гора»,

расположенного в д. Пятая гора Волосовского района Ленинградской области

                                                                                                                                          [image: image2.jpg]

Описание границ территории

объекта культурного наследия регионального значения

«Усадьба «Пятая гора»,
расположенного в д. Пятая гора Волосовского района Ленинградской области

Граница территории объекта проходит от точки 1 на севере в восточном  направлении до точки 8 на востоке; далее от точки 9 юго-восточном  направлении до точки 13 на юге; далее от точки 14, огибая пруд до точки 25 на востоке участка; далее от точки 25 до точки 30 в северо-восточном направлении вдоль дороги.
Координаты поворотных точек границ территории

объекта культурного наследия регионального значения

«Усадьба «Пятая гора»,

расположенного в д. Пятая гора Волосовского района Ленинградской области
	№ точки
	Координаты характерной точки

	Х
	Y

	1
	6581894.385
	182296.849

	2
	6581840.000
	182374.880

	3
	6581813.326
	182420.822

	4
	6581787.657
	182454.957

	5
	6581758.371
	182497.241

	6
	6581725.406
	182522.140

	7
	6581672.532
	182557.249

	8
	6581637.561
	182571.413

	9
	6581594.668
	182581.988

	10
	6581523.593
	182574.913

	11
	6581496.697
	182567.543

	12
	6581405.978
	182531.659

	13
	6581331.984
	182469.990

	14
	6581362.171
	182406.990

	15
	6581404.967
	182329.536

	16
	6581495.274
	182180.866

	17
	6581519.783
	182138.605

	18
	6581556.417
	182080.209

	19
	6581584.170
	182047.952

	20
	6581601.770
	182031.572

	21
	6581617.514
	182021.344

	22
	6581660.932
	182004.752

	23
	6581717.413
	182995.126

	24
	6581732.741
	182995.752

	25
	6581748.192
	182002.586

	26
	6581764.440
	182040.368

	27
	6581771.545
	182071.978

	28
	6581827.381
	182224.487

	29
	6581839.571
	182251.992

	30
	6581853.636
	182271.122

                                                                                                          Приложение 2

к Приказу комитета по культуре

                                                                                                             Ленинградской области

                                                                                                    от «__» ______ 2015 г . № __________

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия регионального значения

«Усадьба «Пятая гора»,
расположенного в д. Пятая гора Волосовского района Ленинградской области

	-
	Местоположение объекта на территории д. Пятая гора;

	-
	местоположение строений на участке;

	-
	визуальные связи между объектами усадьбы, расположенными на территории ансамбля;

	-
	композиционные особенности строений, участвующих в формировании территории, включая следующие объекты:  церковь св. Троицы; хозяйственная постройка и парк 16 га;

	-
	объемно-пространственные композиции строений, входящих в ансамбль усадьбы;

	-
	культурный слой, рельеф, исторический природный ландшафт с элементами террасирования XVIII – нач. XIX вв.;

	-
	местоположение объектов, историческая система планировки, трассировка дорожек, террас;

	-
	местоположение въездов;

	-
	характер стилистического решения, озеленения, благоустройства;

	-
	композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов церкви св. Троицы и хозяйственной постройки;

Предмет охраны может быть дополнен в процессе комплексных научных исследований и осуществления производства реставрационных работ.